1DIÁRIO OFICIAL DE BAURU TERÇA, 31 DE MAIO DE 2.016Diário Oficial de Bauru
ANO XXI - Edição 2.686    www.bauru.sp.gov.br    TERÇA, 31 DE MAIO DE 2.016 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PODER EXECUTIVO
Rodrigo Antonio de Agostinho Mendonça

Prefeito Municipal

Seção I
Gabinete do Prefeito

Arnaldo Ribeiro
Chefe de Gabinete

DECRETOS MUNICIPAIS
DECRETO Nº 13.083, DE 30 DE MAIO DE 2.016

P. 972/09 Designa membros do Conselho do Município de Bauru – CMB.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 51 da Lei Orgânica do Município de Bauru,

D E C R E T A
Art. 1º Fica designado para integrar o Conselho do Município de Bauru – CMB representando

a Secretaria Municipal de Planejamento, o Sr. Wladimir Fernando Riehl, como
membro titular, em substituição a Sra. Natasha Lamônica designada pelo Decreto
Municipal nº 12.411, de 04 de fevereiro de 2.014.

Art. 2º Fica designada para integrar o Conselho do Município de Bauru – CMB representando
a Secretaria Municipal de Obras, a Sra. Luciana Garcia Campos, como membro
titular, em substituição a Sra. Marcela Mattos de Almeida designada pelo Decreto
Municipal nº 13.005, de 04 de fevereiro de 2.015.

Art. 3º Fica designada para secretariar as reuniões do Conselho do Município de Bauru –
CMB a pessoa abaixo relacionada:
Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN
Elaine Cristina Breve da Silva

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Bauru, 30 de maio de 2.016.

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO PONTES PORTO
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

ANTONIO GRILLO NETO
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data.
ANDRÉA MARIA LIBERATO

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

PROJETOS DE LEI
Enviados à Câmara Municipal

PROJETO   DE   LEI   Nº   43/16
P. 9.159/01 Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio de cooperação com o Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região para cessão de estagiários de direito.
  O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 51 da Lei Orgânica do
Município de Bauru, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Tribunal

Regional do Trabalho da 15ª Região para cessão de 05 (cinco) estagiários de direito.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações previstas na Lei

Orçamentária vigente.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
  Bauru,...

= EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS =
19, maio, 16

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,
 Temos a honra de submeter à apreciação e aprovação dessa Augusta Casa, o Projeto
de Lei que autoriza o Município de Bauru a firmar convênio com o Tribunal Regional do Trabalho da 15ª
Região, objetivando a cooperação do Município com os serviços desempenhados nas Varas do Trabalho de
Bauru, através da cessão de 05 (cinco) estagiários de direito.
 A formalização do convênio tem o fim de prestar auxílio nos relevantes serviços
oferecidos pela Justiça do Trabalho em Bauru, revertendo na melhora da prestação jurisdicional aos
munícipes.

A imprescindibilidade do competente autorizativo desta Egrégia Casa de Leis,
para atendimento aos princípios constitucinais da legalidade, moralidade e publicidade, impositivos à
Administração Pública.
  Destarte, pela relevância da matéria, contamos com a aprovação do projeto em
questão.
  Atenciosas saudações,

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATOS
CONTRATO Nº 8.003/16 - PROCESSO Nº 3.548/16 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAURU
– CONTRATADA: AIELLO AGÊNCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA - ME - OBJETO:
A CONTRATADA obriga-se nos termos de sua proposta anexada ao Processo Administrativo nº
3.548/16, a prestar ao CONTRATANTE os serviços DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO,
REMARCAÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS NACIONAIS E AÉREAS,
NACIONAIS E INTERNACIONAIS IDA E VOLTA, RESERVAS EM ESTABELECIMENTO
HOTELEIRO, DIÁRIAS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) CARRO, SEGURO ASSISTÊNCIA EM
VIAGEM INTERNACIONAL, TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO E ASSESSORIA PARA VISTO
AMERICANO DE NEGÓCIOS PARA PARTICIPAREM DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO NA
UNIVERSIDADE DO TEXAS A&M – TEEX, COLLEGE STATION, TEXA, ESTADOS UNIDOS
DA AMÉRICA, de acordo com as especificações estabelecidas nos Anexos I e VII do Edital 077/16. -
PRAZO: 06 meses - VALOR TOTAL: R$ 73.439,94 - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 011/16
- PROPONENTES: 02 - ASSINATURA: 24/05/16, de acordo com o parágrafo único da Lei Federal
nº 8.666/93.
CONTRATO Nº 7.989/16 - PROCESSO Nº 3.546/16 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAURU
– CONTRATADA: HP CALADO – ME - OBJETO: A CONTRATADA obriga-se nos termos de
sua proposta devidamente anexada ao Processo Administrativo nº 3.546/16, à EXECUÇÃO, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E
UTENSÍLIOS, DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE ÁGUA, LIMPEZA E MANUTENÇÃO
DA PISCINA SITUADA NAS DEPENDÊNCIAS DA BASE DE BOMBEIROS DA VILA
FALCÃO, melhor descrito nos Anexos I e VII que contêm as especificações mínimas que
possibilitarão o preparo da proposta destinada ao Gabinete do Prefeito – 12º Grupamento de
Bombeiros. - PRAZO: 12 meses - VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 - MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 009/16 - PROPONENTES: 02 - ASSINATURA: 04/05/16, de acordo com o
parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93.

Corregedoria Geral Administrativa
Maurilio Silvestre Junior

Corregedor Geral
SUMULA DA DECISÃO DO PREFEITO MUNICIPAL NO PROCESSO ADMINISTRATIVO
ORDINÁRIO Nº 68.917/14, que tem como interessado o Gabinete do Prefeito, em que figura a servidora
Maria Amélia Munhoz, RG 11.209.385-1, Professora de Educação Básica Infantil, lotada na Secretaria
Municipal da Educação: aplicada pena de SUSPENSÃO de 45 (quarenta e cinco) dias. Advogado: Hudson
Ricardo da Silva, OAB/SP 152.403. À Corregedoria Geral Administrativa para oficiar.

SUMULA DA DECISÃO DO PREFEITO MUNICIPAL NO PROCESSO ADMINISTRATIVO
ORDINÁRIO Nº 20.687/15, que tem como interessado a Secretaria Municipal da Administração, em que
figura o servidor Edmo Jesus de Oliveira, RG 24.668.670-4, Serralheiro, lotado na Secretaria Municipal de
Obras: aplicada pena de SUSPENSÃO de 05 (cinco) dias, convertida em multa na base de 50% (cinquenta
por cento) por dia de vencimento, ficando o mesmo obrigado a permanecer em serviço. Advogados: José
Francisco Martins - OAB/SP 147.489 e Júlio César Teixeira de Carvalho, OAB/SP 218.282. À Corregedoria
Geral Administrativa para oficiar.

72 DIÁRIO OFICIAL DE BAURU TERÇA, 31 DE MAIO DE 2.016

possibilidade de abertura de todos os envelopes, caso presentes todas as interessadas)  acontecerá a partir
das 09 horas do dia 15 (quinze) de junho de 2016 (dois mil e dezesseis), na Sala da Escola Previdenciária
da FUNPREV, situada  na Rua Rio Branco nº 19-31, Vila América, CEP 17014-037, Bauru/SP. As demais
fases e informações quanto ao certame, serão oportunamente publicadas no Diário Oficial de Bauru e no
site da FUNPREV (www.funprevbauru.com.br). DA VISITA TÉCNICA NÃO OBRIGATÓRIA: A visita
técnica ao local de execução dos serviços NÃO SERÁ OBRIGATÓRIA, mas poderá ser realizada entre
os dias 06 (seis) a 10 (dez) de junho de 2016 e nos dias 13 (treze) e 14 (quatorze) de junho de 2016
(dois mil e dezesseis), das 08h às 12h e das 13h às 17h, no imóvel de propriedade desta Fundação sito
na Rua Professor José Ranieri, quadra 0235, lote 21, Vila Santa Tereza, Setor 2, Bauru, SP (Rua Professor
José Ranieri, q. 9) e será acompanhada por técnicos desta Fundação. Todos aos custos associados com
a visita serão de inteira responsabilidade dos interessado. O(A) licitante deverá agendar o dia e horário
junto a FUNPREV – Divisão Administrativa, através do telefone (14) 3227-1444 ou (14) 3223-7000, com
o servidor Luis Carlos Falconi. DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: O Edital completo SERÁ
DISPONIBILIZADO ATÉ ÀS 17H DO DIA 02 DE JUNHO DE 2016 (QUINTA FEIRA), podendo
ser obtido através do site www.funprevbauru.com.br. Os convites serão enviados à partir de 02/06/2016.
À partir da PENÚLTIMA publicação (que será dia 02/06/2016) do presente, ou, caso haja interesse do
licitante no Edital impresso, o que, contudo, não é exigência para participação de qualquer licitante, o
mesmo, poderá ser obtido, junto a Divisão Administrativa da FUNPREV, mediante pagamento do custo
reprográfico de R$ 0,50 (cinquenta centavos) por folha. Melhores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitações, na Rua Rio Branco nº 19-31, Vila América, CEP 17014-037, Bauru/
SP, pelos telefones (14) 3227-1444 ou 3223-7071, ou, pelo e-mail licitacao.funprevbauru@outlook.com. A
Comissão Permanente de Licitações.

PODER LEGISLATIVO
ARILDO DE LIMA JÚNIOR

Presidente

Atos da Diretoria

Diário Oficial de Bauru
 E-MAIL:

diariooficial@bauru.sp.gov.br
FONE:   3235-1041

Publicação centralizada e coordenada no Departamento de Comunicação e Documentação da Secretaria dos Negócios Jurídicos e determinada pela Chefia de Gabinete do Prefeito
Municipal de Bauru. Praça das Cerejeiras nº 1-59 CEP 17014-500 Bauru - São Paulo.
Esta publicação circula às  terças-feiras, quintas-feiras e aos sábados  e  é distribuida gratuitamente, podendo ser encontrada na Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, Secretarias
Municipais e  Administrações Regionais da Prefeitura Municipal de Bauru, DAE - Departamento de Água e Esgoto, EMDURB - Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Rural de Bauru, FUNPREV - Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais  Efetivos de Bauru.

R$ % %
12.231.360,25 1,42 12.616.261,70 1,40
48.987.076,21 5,70 51.481.198,92 5,70
51.565.343,38 6,00 54.190.735,71 6,00
46.408.809,04 5,40 48.771.662,14 5,40

Disponibilidades financ. em 31/12
  Caixa
  Bancos - Conta-Movimento
  Bancos - Conta Vinculada
  Depósito Judicial Consignações
Subtotal Subtotal
(-) Deduções: (-) Deduções:
Compromissos a pagar até 31/12 Créditos a Receber
Total das Disponibilidades Total das Obrigações a Pagar

C.P.F. 746.722.908-91

0,00

CPF nº 486.572.718-34

VERA REGINA AGNELLI

Consultor Administrativo-Financeiro

0,00

Presidente

ALEXANDRE ANTONIO PREVIERO

ANTONIO FARIA NETO

0,00

CRC SP-274290/O-1

Total da Inscrição:

Diretora Financeira / Responsável pelo Controle Interno

R$

Bauru, 30 de abril de 2016

0,00
0,00

Inscrição de Restos a Pagar:

       Não Processados

Limite de alerta 90% (Inc. II parágrafo 1º do art. 59 da LRF)

Exercício Anterior
I - COMPARATIVOS

Limite Prudencial 95% (art. 22 § único)

Modelo 10

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

903.178.928,47

0,00

Limite Legal (art. 20)

       Processados

Despesa Total com Pessoal

R$

PERÍODOS
859.422.389,68

III - DEMONSTRATIVOS

0,00

MUNICÍPIO DE BAURU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Receita Corrente Líquida

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

1º QUADRIMESTRE / 2016

1° Quadrimestre

OUVIDORIA
-ouvidoria@funprevbauru.com.br Canal condutor de opiniões, reclamações e denuncias, garantindo o
principio da ética, da eficiência e da transparência. !!!

ATENÇÃO APOSENTADOS E PENSIONISTAS!!!!
RECADASTRAMENTO ANUAL SERÁ NO “MÊS DO SEU ANIVERSÁRIO” Informamos que todos
os aposentados e pensionistas que recebem provento (pagamento) através da FUNPREV, deverão realizar
o recadastramento (prova de vida) no mês de aniversário, devendo comparecer na sede da Fundação - Rua
Rio Branco nº 19-31, Vila América, das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, munidos
dos seguintes documentos: RG/CPF/Comprovante de residência, sob pena de suspensão do (provento)
pagamento.

DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA

PERÍCIA MÉDICA

CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA:

Nome Matricula Inicial Período
(dias) Término

Adriana Cristina Vasques 23.525 28/05/2016 90 25/08/2016
Aparecida Sonia Rocha Mariano 15.612 30/05/2016 120 26/09/2016
Benedito da Silva II 21.461 25/05/2016 90 22/08/2016
Carmem Silvia Sacramento Arroyo 29.246 20/05/2016 90 17/08/2016
Cristiane Aparecida Orni 31.055 23/05/2016 120 19/09/2016
Giovana Maria Zanda de Souza 30.081 14/05/2016 90 11/08/2016
Goretti Fifelis Kempner 27.884 19/05/2016 40 27/06/2016
Ivete Rodrigues 100.579 09/05/2016 23 31/05/2016
Jaime Barbosa dos Santos 17.360 22/05/2016 120 18/09/2016
Katia Helena Sissilio 23.700 15/04/2016 47 31/05/2016
Maria Elisabete Domingues 29.161 28/05/2016 90 25/08/2016
Patricia Aparecida Formente da Cruz 22.995 24/05/2016 15 07/06/2016
Silvia Lucia de Oliveira Campos 21.039 27/05/2016 120 23/09/2016
Uilson Roberto de Oliveira 28.232 13/05/2016 30 11/06/2016

Os segurados(as) deverão agendar nova perícia nesta Fundação antes de seu vencimento, para prorrogação
de auxílio doença ou alta, munidos de documentos médicos (atestado e/ou exames) sob pena de suspensão
do pagamento do benefício.

APTOS PARA RETORNAR AS ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

Nome Secretaria de Origem Retornar em:
Ariovaldo Sergio Germano FUNPREV 21/05/2016
Ivete Rodrigues DAE 01/06/2016
Joanis Mario de Camargo DAE 20/05/2016
Patricia Aparecida Ferreira Formente da Cruz Secretaria de Educação 08/6/2016

CONCESSÃO DE SALÁRIO MATERNIDADE:

Nome Matricula Inicial Período
(dias) Término

Adriana Violin Silva 28.364 14/05/2016 120 10/09/2016
Camila D’Almeida Magnani Silva 33.319 20/05/2016 120 16/09/2016
Fabiola Santos de Castro dos Reis 33.141 18/05/2016 120 14/09/2016

COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – Fundação de Previdência dos Servidores
Públicos Municipais Efetivos de Bauru – FUNPREV – Edital nº 03/2016 – Processo nº: 191/2016
– Modalidade: Convite nº 01/2016 – TIPO MENOR PREÇO - EXECUÇÃO INDIRETA POR
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL que será regida pela Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas
ulteriores alterações; pelo Decreto Municipal n.º 11.317/2010 e suas ulteriores alterações; e demais
legislações pertinentes aplicáveis à matéria. – Interessada: FUNPREV – Objeto contratação de empresa
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO
E MURO CONFORME PROJETOS E ESPECIFICAÇÕES ANEXOS AO EDITAL, no terreno de
propriedade da FUNPREV, terreno este localizado na Rua Professor José Ranieri, quadra 0235, lote 21,
Vila Santa Tereza, Setor 2, Bauru, SP (Rua Professor José Ranieri, q. 9), com o fornecimento de materiais,
mão de obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços
em conformidade com as especificações e normas oferecidas pela Secretaria Municipal de Planejamento
da Prefeitura Municipal de Bauru, no projeto constante no Processo Administrativo em referência tudo
conforme projetos Básico e Executivo, Memorial Técnico, Especificações e Normas Técnicas, constantes
nos anexos do Edital. Do recebimento das propostas: O recebimento dos envelopes se dará entre os dias
06 (seis) a 10 (dez) de junho de 2016 e nos dias 13 (treze) e 14 (quatorze) de junho de 2016 (dois mil e
dezesseis), das 08h às 12h e das 13h às 17h, junto ao Serviço de Protocolo da FUNPREV, situada na Rua
Rio Branco nº 19-31, Vila América, CEP 17014-037, Bauru/SP. O início da sessão do CONVITE (com a